di oglio, cinquanta l’anno; sessanta pezze di formaggio l’anno; uno barile di vino la settimana; 

per il grasso dui porci l’anno; per il vestiario pese di lana trenta per ciascheduno anno; et 
anche tutto quello sarà necessario per lo servizio, conforme nel sudetto primo parlamento et non 
altrimenti detta specialità dichiarata, ma si senta generale, ut supra. Et a rispetto di quello, bisogna 
alla Chiesa, e sacristia per le suppellettile sacre, si dovrà assignare tutto quello, è necesario, e di 

bisogno per non aver causa d’impedirsi il culto divino. E perchè per la riparazione di fabbrica, et 
altri servitis nicessarii di detto Venerabile Convento, e suoi R.di PP. locali tengono necesario di un 
uomo a loro elezzione; come anco li predetti R.di PP. Riformati, acciò passano meglio mantenersi 
in detto Convento, tanto per loro uso, quanto per servizio di loro giardino, e di tutte l’altre cose 
necessarie, la predetta Università, e suoi Cittadini di Grimaldo è di bisogno donarci il consenso, e 
beneplacito di potersi detti R.di PP. Riformati servirsi adesso, e per sempre et pro omni futuro 
tempore dell’Acqua dell’Agrifoglio istrumentata a detto Convento suppresso di PP. Carmelitani, e 
del Giardino di detto Convento, et sua amplificazione concedendo detta acqua al loro Convento con 
l’aquidotto di fabbrica con tutte quelle condizioni necessarie iterum fu proposto, perchè è necessario 
per l’obbligo si avrà da fare da detti del Reggimento, et altri particolari cittadini, tanto loro proprio, 
et particolari nomine per l’osservanza, e proposte, ut supra, si abbia fra lo spazio di mesi quattro 
impetrare Reg. assenso a proprie spese di detta Università, e suoi particolari Cittadini, ut supra 
nominati da tutti, exposizione facta per detti del Reggimento, fu paro voto concluso da tutti detti 
particolari Cittadini viva voce, sponte, non vi, unanimiter, et nemine discrepante, determinato, che 
per detti del Reggimento si adempischino tutte dette condizioni a detti PP. Riformati bisognanti, et 
uno loro li si concede, acciò quello etienda a tutto quello loro abbisogna, e non parendo a proposito, 
se ne possa eliggere un altro per detta Università, purchè non manchi di huomo a detto Convento, 
quale huomo d’adesso per allora lo fa franco di ogni pagamento fiscale di sua testa, e di ogni altra 
imposizione estraordinaria, et ordinaria; e cisì fu concluso, et in fidem, rogatur, et requisitus, 
Praesentibus testibus Suddiacono Joanne Baptista Jacoe; Pietro Antonio Salvagno; Flavio Rollo; 
Gioseppe Yiacoe; Roberto Anselmo, Rd d. Thomaso de Piro, Rd d. Paolo Rogliano de Grimaldo, et 
alii Concordat, salvo semper, et ad fidem datum Belsiti die ultimo mensis Decembris 1664 = Adest 
signum . Idem qui supra Notarius Dominicus de Ortalibus casalis Belsiti; manu et signo propriis. 

SUPPLICA IL REGIO ASSENSO 

Ricorsero i Cittadini di Grimaldo al Collateral Consiglio poer adempiere a quanto nel soprasctitto 
parlamento obbligati per il Regio consenso, col ricorso, che siegue; e ottennero il beneplacito come 
dalla seguente memoria. 
Eccellentissimo Signore = La Università della terra di Grimaldo della Provincia di Calabria Citra 
con supplicam espone a Vostra Eccellenza, come avendo impetrato dalla Sedia Apostolica, che nel 
Convento già suppresso di PP. Carmelitani andassero a habbitarci i PP. Riformati di San Francesco, 
quali infatti andarono, ed oggi ivi abitano, avendo detta Università esperimentato il frutto grande, 
che ricevono le lor anime e per l’assistenza di detti PP. con le loro orazioni, divini afficij, 
predicazioni, confessioni, et altre opere pie determinò con parlamento, e pubblico istrumento 
assegnò al detto Convento, e PP. in esso pro tempore esistenti.......... e per il vitto, e vestito, et altre 
necessità a detti PP., come appare per il sudetto parlamento, et istrumento stipulato per mano di 
Notar Domenico de Ortalibus sotto la data del due di Luglio mille seicento sessantacinque, al quale 
si abbia relazione, si perchè detti PP. non hanno entrate, nè rendite secondo la loro regola, ma 
vivono de elemosina, et cotidiane menticazioni; si anche perchè avendo le loro necessità corporali, 
possano meglio ottenere alle cose spirituali in ordine alla aggiunto, e maggior profitto dell’anime de 
detta terra. Per tanto suplica vostra Eccellenza, che resti servita concedere il suo assenzo al sudetto 
istrumento, e parlamento della assegnazione fatta delle presette elemosine, che il tutto si riceverà a 
grazia di vostra Eccellenza, quan Deus = Ed per Noi inteso detto preinserto memoriale è stato 
interposto l’infrascritto decreto = Die undicima mensis Aprilis millesimus sexegesimo sexagesimo 
octavo, Neapolis. Lecto memoriali Suae Excelllentiae in Regio Collaterali Consilio porrecto pro 
parte Universitatis Grimaldi suplicantis; visa conclusione per ispam facta sub die secunda mensis 
Julii 1665; considferatis considerandis et Illustrissimus, et excellentissimus dominus Vicerex, 
Locutenens, et Capitaneus generalis providit, decernit, ac super conclusione predicta facta per 
dictam Universitatem Grimaldi, pere quam constituit dictas annuas elemosynas, tam pro victu, 
substentatione, et vestiario dictorum Fratrum Reformatorum Ordinis Sancti Francisci habitantium in 

Conventum dictae terrae hactenus suppresso, ubi permanebant Monaci Carmelitani, quam pro 
reparatione dicti Concentus, et pro rebus, et ornatu necessariis in Ecclesia, et Sacristia ispius pro 
cultu divino; ac etiam destinavit pro servitio Conventus predicti omni futuro tempore unum civem, 
quem declarevit exemputm ab omni onore, et solutione universali ordinaria, et proinde super cunctis 
de super celebratis, vel celebrandis hoc suum interponit decretum, pariterque auctoritatem praestat 
in forma = Vicerex Petrus Antonius de Aragona = Galeota regens = Carillo Regens = Navarra 
Reggens = Capiblancus Regens = Ortiz Cortes Regens = Lombardus = 
Per esecuzione del quale preinserto decreto avemo fatto la presente, colla quale vi diciamo, et 
ordiniamo, che dobbiate quello osservare, et eseguire giusta la sua forma, continenza, e tenore, 
atteso tale è nostra volontà.= 
Datum Neapoli die decima octava mensis Aprilis 1668 = Qui civis non possideat ultra unciam = D. 
Petro d’Aragona......................... vidit Galeota Regens = Vidit Carillus Regens = Vidit Navarra 
Regens = Vidit Capiblancus Regens = Vidit Ortz Cortes Regens = Lombardus scribade mandato = 
Pro exq 4s fol. 192 = All’Universita di Grimaldi. 
Avute queste promisioni dal Reg. Collateral Consiglio, ricorrono i Grimaldesi alla Reg. Udienza per 
l’assenza che ottenngono, come dalla seguente memoria.